[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ШАРЫПОВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2025                                               						              № 87

Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности

В соответствии с пунктом 2 статьи 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в целях развития и стимулирования добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, объединений (ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсных центров  добровольчества (волонтерства) и добровольческих (волонтерских) организаций, Администрация города Шарыпово Красноярского края, руководствуясь статьей 34 Устава города Шарыпово.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить перечень мер поддержки добровольческой (волонтеркой) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления муниципального образования город Шарыпово, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Шарыпово по социальным вопросам Рудь Ю.В.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края (https://sharypovo.gosuslugi.ru).

Глава города Шарыпово                                                                       В.Г. Хохлов

Приложение к постановлению
                                                                      от______№_________
ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: _Hlk193709179]мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления муниципального образования город Шарыпово.
[bookmark: _Hlk193709179][bookmark: _Hlk193709179]
	№ п/п
	Описание меры поддержки
	Орган власти, оказывающий меры поддержки

	1.
	Финансовая поддержка

	Муниципальные грантовые конкурсы и/или конкурсы субсидий для СОНКО, в которых предусматриваются отдельные номинации, связанные с поддержкой добровольческих (волонтерских) проектов.
	Администрация города Шарыпово;
Отдел спорта и молодежной политики Администрации г. Шарыпово;

	2.
	Организационная поддержка

	Награждение благодарственными письмами и почетными грамотами от Администрации города Шарыпово. Для получения этих наград учитываются такие факторы, как продолжительность волонтерской деятельности, количество отработанных часов, число реализованных социально значимых инициатив, а также общественная важность проектов и т.д.
	Администрация г. Шарыпово;

	Организация единого дня диспансеризации добровольцев (волонтеров) различных сфер деятельности, оказавшим помощь в текущем году и имеющих подтвержденные часы в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства).
	КГБУЗ "Шарыповская центральная районная больница
(по согласованию);
Администрация г. Шарыпово;

	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	Муниципальное бюджетное учреждение Молодежный Центр "Информационное Молодежное Агентство";

	Оказание содействия в организации мероприятий, направленных на развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации г. Шарыпово;
Отдел культуры Администрации г. Шарыпово;

	Оказание помощи в налаживании связей между учреждениями города и организациями, занимающимися добровольчеством (волонтерством).
	Администрация города Шарыпово;

	Ходатайства об освобождении добровольцев (волонтеров) от учебы или работы с сохранением за ними места работы в период осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация города Шарыпово;

	Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями.
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации г. Шарыпово;
Отдел культуры Администрации г. Шарыпово;

	Организация и проведение праздничных мероприятий, приуроченных ко Дню добровольца (волонтера).
Праздник установлен 5 декабря Указом Президента РФ №572 от 27 ноября 2017

	Отдел спорта и молодежной политики Администрации г. Шарыпово;
Отдел культуры Администрации г. Шарыпово.

	3.
	Информационная поддержка

	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах.
	Главный специалист по работе с интернет-ресурсами и СМИ Администрации г. Шарыпово;

	Создание видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях, выпуск сборников с лучшими добровольческими (волонтерскими) практиками.
	МБУ Молодежный центр «ИМА»;

	4.
	Консультационная поддержка

	Оказание консультационной поддержки в части улучшения своей деятельности и реализации успешных проектов.
	Структурные подразделения Администрации города Шарыпово;

	Консультации по вопросам создания СОНКО, оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью СОНКО.
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации г. Шарыпово;
Ресурсный центр поддержки СОНКО г. Шарыпово

	Консультирование и оказание психологической помощи добровольцам (волонтерам)в случае стрессовых ситуаций, эмоционального выгорания и других психологических проблем, содействие в психологической реабилитации.
	КГКУ «Центр семьи Шарыповский» (по согласованию);

	5.
	Имущественная поддержка

	Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач.
	Структурные подразделения Администрации города Шарыпово;

	Оказание содействие в перевозке добровольцев (волонтеров) к местам проведения региональных форумов, фестивалей и т.д..
	Администрация города Шарыпово;
Структурные подразделения Администрации города Шарыпово.

[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
image1.png